(15.) Constat haec (alicui fortasse paradoxa) propositio, ex Tentaminibus Academicorum Florentinorum; qui vicibus repetitis in cacumine turris Castri veteris Liburni altæ quinquaginta cubitos è tormento onerato: quatuor libris pulveris optimi explosarunt globos ferreos librarium septem & amplius supra mare, qui in aquam incidisse visi sunt tempore quatuor circiter vibrationum, quarum quilibet itus & redditus absoluebatur dimidio minuto secundo. Demiserunt subinde alios globos prioribus aequalibus ex eadem altitudine, deprehensimque est illos decidisse motu perpendiculari intra quatuor pariter similes vibrationes.

XXV. Gravia ex magna altitudine labentia nictum suum in lapsu accelerant; ita tamen, ut post accelerationem certi temporis, dem in æquabiliter moveantur. Hæc autem acceleratione corporum, numerorum imparum progressionem proxime a mulatur: (16.) repetitum posse videtur a gravitate & motus ipsis natura.

XXVI. Vis centrifuga corporum, circa centrum quodpiam rotatorum, habet a motu quantitate ipsis a potentia movente versus certam plagam communicata; vis vero centripeta ab obice, qui corpus eam in plagam ferri prohibet, in qua a potentia movente dirigitur, sive efficit, ut vel in certa a centro distantia circa ipsum revolvatur, vel etiam verius illud accedit.

XXVII. Partes fluidorum ponderosorum superiores, premunt sibi subjectas inferiores non tantum deorsum, sed etiam ad latera & sursum.

XXVIII. Fluida homogenea in tubis communicantibus, sive equalis sive inæqualis perimetri, quomodounque piano horizontali predicti tubi insint, componunt se ad æquilibrium: modo tuborum unus non sit tubus capillaris.

XXIX. Ascensus fluidorum supra libellam in tubis capillaribus videtur repeti posse ab adhesione fluidi ad latera tubularum.

XXX. Suspensio mercurii in barometro habet ab æquilibrio cum ærea columella ad superficiem usque atmosphaera protensa, in ejusque basim pressionem exercens. (17.) Quævis tamen, quamvis parva, portio æris in atmo parva intercepta eundem effectum sua clatitatem præstare potest.

XXXI. Corpus solidum fluido se specificè leviori imponit, tantum de suo pondere amittit, quantum pondus est fluidi, quod a corpore loco suò extruditur. (18.)

XXXII.

(16.) Veritatem hanc ostendunt experimenta non tantum Galilæi, cui primo præclarum hanc observationem debemus, sed aliorum etiam complurium in Machei simul & Physica versatissimorum, nostri imprimis Riccioli, ac eorum, qui in Observatorio Regio Parisiensis, adhibita omni diligentia compererunt corpus decidens, quod primò momentò vg. minutò secundò unum hexapedam percurrit, sequenti simili minutò tres, tertio quinque, quartò septem hexapedas percurrit. Tentatum est hoc experimentum & in planis inclinatis accuratè in partes divisis, quod ob tarditatem motus facilius veritas detegetur, ac etiam in tubis vitreis similiiter in partes divisis inclinatis; semperque deprehensione hanc accelerationem fieri quam proximè secundum progressionem arithmeticam numerorum imparum.

Spatia itaque à corpore decursa, donec motum accelerat, rectè dicuntur esse inter se, ut quadrata temporum, vel celeritatum. Nam si corpus grave, primò vg. minutò secundò unum pedem, alterò minutò tres, tertio quinque pedes spatii consecutis, sequitur prædictum corpus ad finem alterius minutū quatuor pedes percurrisse, scilicet unum pedem primò, & tres altero minutò secundo. Hi quatuor pedes, si cum quinque pedibus, quos tertio minutò decurrent, jungantur, efficient pedes novem; atque ita ad finem tertii minutū, novem pedes corpus decurrisse deprehendetur. Quia yedo numerus quaternarius est quadratum binarium, novenarius autem ternarius, sequitur spatia à corpore decursu in acceleratione, motus esse ut quadrata temporum aut celeritatum.

XXXII. Rarefactio corporum habetur ab ingressu copiosorum in illa ignis elementaris particularum, motuque harum in omnem partem vibratorio; condensatio vero ab ipsa vi cohesionem corporum efficiente.

XXXIII. Calor corporum positus est in motu celeri partem in omnem vibratorio ac expansivo partium exquisitissimum corporis calidi.

XXXIV. Frigus, ac ipsa etiam fluidorum congelatio, a sola quiete respectiva partium insensibilium repeti potest.

B2

XXXV.

$$\frac{ax + by}{p} = \frac{c}{c}$$

Ut una incognita quantitas ex æquatione tollatur, substitutur: $p \rightarrow x$, loco y ; quo facto talis prodiit æquatio:

$$\frac{ax + bp}{p} = \frac{bx}{c}$$

$$ax + bp = bx \frac{pc}{p}$$

dividendo per: $a \rightarrow b$; fiet;

$$\frac{x \frac{pc}{p} - bp}{a \rightarrow b} = \frac{bp}{a \rightarrow b}$$

quia vero quantitas: $\frac{pc}{p} - bp$, oritur

ex: $c \rightarrow b$, multiplicato per: p , & diviso per: $a \rightarrow b$; hinc oritur talis analogia:

$$a \rightarrow b : p \frac{c \rightarrow b}{a \rightarrow b} : x$$

Scilicet: sicut se habet differentia decrementi ponderis argenti & auri in aqua, ad pondus commune; ita differentia decrementi ponderis corporis mixti & auri in aqua, ad portionem mixtam argenti. Hac data, portio quoq; auri mixta reperitur.

Ponamus proinde pondus coronæ Hieronis $\frac{6}{5}$ libris; libra sex argenti amittunt ponderis in aqua $\frac{2}{5}$, auri $\frac{3}{10}$, corona amittat $\frac{4}{10}$; analogia talis inde habebitur:

$$\frac{3}{5} : \frac{3}{10} : 6 = \frac{4}{10} : \frac{3}{10} : *$$

sive quod idem est:

$$\frac{3}{10} : 6 = \frac{1}{10} : *$$

Aggregatum autem horum decrementorum æquale est decremento ponderis corporis mixti:

XXXV. Fluiditas corporum in eo sita esse videtur, quod haec constent particulis exiliisimis, sphæricis, vel quasi sphæricis, dissociatis, seque nonnisi in punctis contingentibus.

XXXVI. Sapor, ut in re sapida est, videtur situs esse in motu particularum præcipue salinarum corpus sapidum constituentium humore salivæ solubilum. (19.)

XXXVII. Odor corporum positus est in effluviis subtilissimis, præcipue sulphureo-mercurialibus, aëris alluvione à corporibus ablatis; quæ ubi cum eo tanquam vehiculo narium cavernas subeunt, harum fibrillas nervosas variis modis impellant, & commovent. (20.)

XXXVIII. Sonus, ut est in corpore sonoro, situs est in motu tremulo exiliissimarum partium corporis sonori; si autem idem sonus prout est in medio, consideretur, consistit in motu tremulo & oscillatorio aëris, motui tremulo corporis sonori analogo.

XXXIX. A corpore sonoro veluti centro, sonus propagatur in omnem partem successivè ac celeriter secundum superficies quasi sphæricas, cæque ferme concentricas. (21.)

XL.

fuerunt ergo duæ libræ argenti, quatuor libris auri additæ.

(19.) Quot sint species savorum, vix à quoipam definiri potest; hinc Galenus non facile numerò comprehensibiles sapores pronunciavit. Ex antiquis Philosophis sapores simplices septem quidam statuerunt. Grewius Auglus sexdecim, Fernelius celebris Medicus (quem multi alii Medicæ & Physici sunt fecuti) octo sequentes proposuit: saluum, pinguis, dulcisque, acidusque sapore, Acer, & insipidus, austerus, acerbus, amarus.

(20.) Cùm nervæ olsactus fibrae non æqualiter in omnibus hominibus habeant se, quin etiam in eodem homine tempore immutentur, inde fit, ut odor, qui unius pergratus est, alteri non nullum placeat, quibusdam etiam intolerabilis evadat. Sæpe etiam accidit, ut odor, qui olim plurimum quosdam recrebat, idem postea ob immutatas fibras tolerari nequeat. Apud Salmutum legitur: quendam famulum in cloris pürgaundiæ tetto odori affuetum, deliquio concidisse ob unguentorum fragrantiam in pharmaco-pæi officina; quem cùm ab ea restituere vellent per balzam naribus applicita, tam parvus id obtinere poterant, ut eum prece illis enequerint: nec sibi reddi posuit, nisi per odores, quibus assueverat, naribus admotos.

(21.) Quia observationes Newtoni, de Lanis, Boylei, Valkeri, Flamstedii, Haleji, Derhami, Cassini, Picardi, aiorumque Physicorum circa

XL. Echo est sonus ab obstaculo, eadem modificatione servata, reflexus organum auditus tunc afficiens, cùm directus nullam amplius in eo facit impressionem. (22.)

XLI. Lumen corporum lucidorum situm est in motu vibratorio rectilineo aetheris, à vibrationibus partium subtilissimarum corporis lucidi effecto.

XLII. Luminis propagatio quamvis sit successiva, tantæ nihilom, as celeritatis est, ut in distantiis minoribus pro momentanea habeti possit. (23.)

XLIII.

nicias viginti duobus cum dimidio. Memorabilis adhuc illud, quod sonus pugnae navalium inter Anglos & Hollandos auditus fuerit Anno 1672. ad distantiam milliarum Germanicorum quadragesinta quinque. Ex hoc autem appetet: in mari, cùm in eo non sint obstacula propagationis, longius propagari sonum, quæ in continentem, usq; silvae, montes &c. hanc propagationem haud parum impediunt.

Soni propagatione defervire potest etiam ad dimensiones locorum inaccessorum, puta lacuum;

fossarum obſtacionarum &c. Quot namque

minuta secunda efflant usque ad perceptionem soni à tempore, quo flamma videtur tor-

menti aut sclopi soluti ex adversa parte lacus

aut fossæ, toties mille triginta octo pedes Parifi-

ni sumi debent pro distantia loci illius, in quo

tormentum aut sclopus exploditur. Ex hoc au-

tum patet, scire nos etiam circiter posse, quan-

tum à nobis distet nubes, ex qua fulgor aut

fulmen erumpit. Cùm etenim hoc eadem ex

nube erupat, ex qua tonitru procedit: à viso

fulgere usque ad perceptionem soni, si minuta

secunda (aut in defectu horologij, pulsus arte-

riæ, qui cùm minutis secundis in parvo oscilla-

tionum numero satis congruent) computentur;

bene inferemus, toties circiter mille triginta o-

cto pedibus nubem illam à nobis distare, quot in-

terea pulsus arteriae aut minuta secunda nume-

raverimus.

Proportionem, quam habere debent corpora so-

nora, ut simili percussa musicos tonos edant,

primus omnium Pythagoras casu invenisse per-

hibetur, cùm ante fabri ferrarii officinam per-

transiens, concentum ex malleorum istib[us] or-

tum (ut refert Macrobius) advertit, ipsosque

malleos ponderavit. Post Pythagoram vix me-

lius ullus P. Kircher Soc: JESU hanc materi-

am pertraffavit: cui etiam præclarum Tuba

Stentore, sonum insigniter augmentis ac ad ali-

quot etiam milliarum intervallum propagantis,

inventum debetur. Tuba hæc à Morlando An-

glo in usum postea revocata, ac à Montanonio

plurimum illustrata est.

(22.) Echo alia est monosyllaba, quæ unam e-

amque ultimam; alia polysyllaba, quæ plures

ultimas syllabas vocis reddit. Dicitur etiam e-

cho monophona, quæ sonum, voces, syllabas non-

nisi semel repetit; polyphona vero, quæ easdem

plures iterat. P. Stephanus Pace in sua Phy-

(23.) Propagationem luminis successivam esse, constat ex observationibus Astronomorum, præcipue Roemer, Cassini, Hugenii & Newtoni. Roemer collatis octo vel decem annorum obseruationibus eclipsium primi Satellitis Jovis, reperit periodos eclipsium breviores esse, cùm terra propria est Jovi, quæ cùm ab eo remotor; cùmque exactioribus observationibus maxima differentia quatuordecim primorum minutorum deprehensa fuerit, neque illa hujus inæqualitatis causa detegi potuerit, nisi mora luminis in suis propagatione: latum est, lumen, dum diametrum orbis magni Telluris percurrit, quatuordecim prima minuta, ac propterea dum à Sole ad Terram propagatur, septem vel octo ejusmodi minuta insumere. Quare ea erit celeritas lu-

minis, ut spatium illud, quod inter Solem ac

Terram interjacet, septem aut octo minutis per-

currat; ubi ad idem iter emetendum, globus

è tormento bellico emissus triginta duobus an-

nis cum dimidio opus haberet. Non deerant

quidem Clarissimi Astronomi, qui longè celerio-

rem luminis propagationem allerentes Roeme-

ri opinionem haud parvis difficultatibus impu-

gnavere; sed nec defunct itidem alii, qui eam e-

tiamnum propugnant. Vide Acta erud: Lipsien:

& Hist: de l' Acad: ad Annum 1707.

Stante Roemer's opinione illud certè consequi-

tur, Adamum nonnisi post plures Menses imo &

Annos à sua creatione stellas fixas videre potu-

isse. Cùm enim eorum omnium judicior, qui Roemer's opinionem sequuntur, ea sit fixarum à Tellu-

re distantia, ut si ad illam distantia Solis à Ter-

ra referatur, pro nihilo habendasit, dubium esse

nequit, quin itidem pro nihilo habendum sit

tempus, quo lumen à Stellis fixis ad terram us-

que perveniat. Profecto Voltairus afferere non

dubitat, interyallum triginta sex Annorum & sex

XLIII. Reflexio luminis à corporibus politis fit per impactum ejus in ipsam superficiem politorum. Aliquas tamen reflexiones luminis anomalas, non ab ipsa superficie corporum politorum, sed ab atmospherula eorumdem fieri posse concedimus.

XLIV. Lumen in sua refractione legem ab aliis corporibus prorsus diversam tenet; dum enim è medio rario in densius obliquè incidit, versus perpendicularē: dum autem è densiore in rarius, à perpendiculari refingitur. (24.)

XLV. Luminis diffractionis seu dispersio (quam primus omnium P. Franciscus Maria Grimaldi Soc. JESU observavit, tandemque postea magis Newtonus excoluit) repeti potest ab atmospherula corporum opacorum radiis luminis oppositorum.

XLVI. Radii luminis à corporibus lucidis in opaca incidentes, coloris diversi rationem in se ipsis continent. (25.) Hæc verò diversi coloris radiorum ratio posita esse videtur in diversorum staminum luminis diversa vibratione à corporibus lucidis effecta.

XLVII. Color corporum, ut in ipsis corporibus reperitur, situs est in certa magnitudine, figura, situ ac textura moleculatum, predicta corpora componentium. (26.)

XLVIII.

Mensum requiri, ut lumen fixarum sextæ magnitudinis spatiū illud percurrat, quod nos inter ipsasque stellas interjicitur. An autem, inquit Fort: à Brixia, nihil absurdum in eo sit, quod Adam non nisi post trinum sex annos & sex annos à sua creatione Stellas fixas sextæ magnitudinis videre potuerit; non nisi verò post sex annos & amplius stellas primæ magnitudinis? aliorum esto judicium.

(24.) Pati radios lucis refractionem sive inclinationem, dum ex uno pellucido in aliud transiunt, experientia quotidiana loquitur. Immitatur enim baculus rectilineus in aquam, pars aquæ immersa ab ea, que extra aquam eminet, refracta videbitur: unde forsitan ut suspicatur Weidlerus, nomen etiam radiorum refractorum ductum est. Nummus in fundo patellæ agglutinetur, oculusque à patella tantum removetur, ut margo patinæ nummum occulet; tum immoto interim oculo affundatur aqua: mox nummi imago extollitur, & in conspectum prodit.

Eieri ergo potest, ut Solis & stellæ species supra horizontem conspiciantur, dum corporis illius adhuc infra lineam horizontis latet. Cujus spectaculi rationem Dioptrica aperit, quippe in qua aliis experimentis comprobatur, radius lucis dum ex pellucido rario in densius obliquè ingreditur, inflecti non nihil & inclinari ad perpendicularē. Quare cum radiis stellarum aut solis per tenuissimum ætherem progressis densior atmosphera terræ occurrat, eos sub ingressum in auram terrestrem, quodammodo ad perpendicularē inclinati necesse est. Sic anno 1597. cum Nautæ Hollandi cogarentur prope Novam Zemblam hiemare: sol, qui infra horizontem occiderat die quarta Novembris, & juxta loci si-
cum ante diem trigesimam Januarii reverti non

poterat, visus tamen est oriri die vigesima quarta ejusdem mensis. Solis etiam sub horizonte adhuc latentis species visa est Tornæ Lapporum ab ipso Rege Svecice Carolo XI Anno 1694. Simile phænomenon teste Keplerio notatum est in Venere & Walthero, & in Spica Virginis à Tychone.

Quia verò, ut docet Dioptrica, angulus refractionis crevit & decrescit cum angulo inclinacionis; major proinde erit refractione prope horizontem, quam sidere altius supra eum collocato; eademque sensim usque ad verticem imminuit, ubi radius perpendicularis omnino nulli refractioni est obnoxius: ostendit nihilominus experientia, quod ultra gradum altitudinis quinquaginta, refractio sere insensibilis evanescat. Illud verò tam rationi quam experimentis consentaneum est, refractionem non esse in omnibus terræ locis similem: imò constat eodem in loco eam subinde variari; nam prout aë ravior vel densior est, ita minus magis radii corporis lucidi in eodem inclinatur ac refringuntur. Hinc facile quisque colligit observationes Astronomicas altitudinis siderum, haud procul ab horizonte diffitorum, passim incertas esse, multisque defectibus labore.

(25.) Nōrunt omnes, quemvis radius luminosum majorem, sive falciculum luminis, multis tenuissimis radiorum staminibus constantem, per prisma in septem diversorum colorum radios ita separari posse, ut semel sic separati per nullas alias refractiones separantur. Adde, radios sic separatos ug. rubros, in cuiuscunque coloris objectum incidente, illud semper rubri coloris exhibere. Hoc autem fieri non deberet, si radii luminis à corporibus lucidis in opaca incidentes, coloris diversi rationem in seipso non conseruerent.

XLVIII. Corporum color, ut est in medio, consistit in varia radiorum luminis in ipsis nostris vibratione à corporibus coloratis effecta.

XLIX. Radii rubrum colorem efficientes, fortiores sunt radii aurantii, isti flavi, hinc viridis coloris sensationem efficientibus; radii vero viridem efficientes colorem rursus fortitudine superant radios cœruleum, hinc indicum, isti violaceum colorem causantes.

L. Color albus corporum opacorum oritur ex eo, quod illa omnis sortis radios à sua superficie reflectant; (27) niger vero, quod nigra corpora ea superficie & textura content, quæ nonnisi paucissimos radios in se incidentes, in oculum remittat. (28.) Co-

lores

(26.) Boyleus ex relatione Finchii, Magni Hertriae Duci Anatomi, refert cœcum quendam Ultrajecti ad Mosam degentem Joannem Vermaelen in medium productum, septem diversis coloribus tintas tenuias, oculis mantili obvelatis (ne quæ fraudis subfesset suspicio ob aliquem oculorum usum) dextro pollice & indiceprehensas atque tentatas, ita accuratè distinxisse, ut nonnisi in albo & nigro, itemque rubeo & cœruleo hæstirat; quos quidem ab omnibus aliis, non facilè tamen inter se dignoscere potuit, sed tanguam similes reposuit: dum deinde acciatio tentamine distinxeret. Dicebat autem hic cœcus; asperram & maximè inæqualem superficiem habere colorem album ac nigrum, nigrum tamen albo esse asperorem, sensimque tactus afficeret, ut culpides aciculorum aut duriores arenulæ; viridem asperitate esse proximum albo, cœsum viridi, hoc verò inminus asperum esse flavum; tum sequi rubrum & cœruleum. Mixtos quoque colores à simplicibus distinguebat, eti quales essent, differnere nequerit. Simile huic (de eodem fortassis) refert noster Grimaldi. A Comite etiam à Mansfeld cœco Bartolinus, & Käckermannus testantur, colorem album à nigro contactu solo dignotum fuisse. Quodsi color, ut is in ipsis est corporibus, in alio, quam textura, situ &c. particularum corporis colorati positus esset, profecto colores corporum cœci dignoscere hanc possent.

(27.) Radii luminis per prisma in septem colores simplices separati, si lente majore convexa omnes excipiuntur, in foco lentis dant colorem album; quodsi verò stylo aeg. virgula interposita quidam ex his coloribus intercipiantur, lux alba in lentis foco non amplius exsistit; hoc autem manifeste ostendit, colorem album haberi inde, quod alba corpora omnis sortis radios in oculos remittant. Verissimum itaque est, quod ait Gassendus: summan seu sinceram lucem in ipso suo fonte lucido, ut Sole spectatam, esse ipsum candorem, seu albedinem candicantem, promicantem, emicantem, splendentem. Ut enim observavat Boyle: Sol in meridie & fudo calo, & minus turbata ejus facie, minusque à subtunarium

corporum exhalationibus contaminata, ejusque radiis multò minus atmosphera spatiū trahicandū obtinentibus in suo ad oculos nostros meatu, colore apparet ad album magis accedente, quād cùm eum horizonti viciniorem, interposito talium vel taliū humorū vaporumque, sapienti aspectui nostro rubicundum, vel magis salteflavum præstat.

Inde fit, quod corpora alba maximè oculum fatigent, diuque conspecta, sensorium visus laedit. Narrat Xenophon, inquit idem Boyle, Cyri exercitu per montes nives cooperitos aliquot dierum iter faciente, perstringentem albedinis ejus splendorē, visum complurium ejus militum tressisse, & nonnullis exceditatem incussisse. Additque relatum sibi à quodam Medico, dum in Moscova degeneret, non solum se sensisse oculorum suorum aciem crebris per nives itineribus obtusam, sed & itam visus imbecillitatem, reliqua jam Moscovia, se non reliquisse.

(28.) Lumine sublato omnia nigra apparent; sicut & ea omnia nobis apparent nigra, quæ nihil, aut ferme nihil luminis, quo profunduntur, in nos reflectunt. Quando oculos, inquit toties laudatus Boyle, conficis in linteal alicujus portionem, quæ foraminis est perforata, valde nigra apparent illa foramina, & sœpè decipiunt homines, dum ea foramina pro maculis capiant atramentos. Et pictores ad representandum foramina nigro colore utuntur; ejus esse ratione videtur, quod radii in illa foramina incidentes tam profundè intra ea illabuntur, ut nulli eorum ad oculum reflectantur. Ac in angustis putis pars orificii nigra videtur, quoniam incidentes radii deorsum ab uno latere ad aliud reflectuntur, donec ad oculum resiliere amplius nequeant.

Quia verò corpora nigra vix aliquos radios ad nos reflectunt, sed omnes ferme absorbent; alba verò, contraria prorsus ratione omnes ferme reflectunt, paucissimos vero absorbent; hinc fit, ut nigra corpora facillime, alba difficillime si humectata fuerint, solarium radiorum vi exscitant, incandescent, ac flamam concipiunt. Si ignis ille (verba sunt Boerhavii) à Sol determinatus, corporibus nigerrimi, quæ re-

lores demum mediū inde habentur, quod ipsa ejusmodi superficie & textura sunt prædicta, quā certae specie radios reflectant, aliis potiore parte absorptis.

perirent, excipitur impressus; hæret in his ejus calor diu retentus. Hinc & talia longe citius calent ab eodem. Imd & fortius quoque incandescent per ignem. Omnia etiam citissime exsiccantur, ubi ab aqua fuerint mafacta. Quin & longè facilis ardor. Omnia hæc quotidianis confirmantur observationibus. Idem

alio loco ait: Si vitri dioptrici caustico foco at-biffima charta exponitur, diu erit, priusquam calefaciat, valde diu, priusquam incendatur. Ubi autem accendetur, primò abbedinem ponit, fusca sit, nigra. & tum uno momento flammam ibidem capit. Ubi verò nigerimam chartam eidem foco commiseris, illico inflammatur.

PROPOSITIONES PHYSICÆ PARTICULARIS

De Systemate Mundi & Corporibus Cælestibus.

Systema Mundi est ordo sive disposicio partium Universi, Telluris præsertim & Planetarum tum inter se, tum comparatè ad Mundī ceatum & Cælum fixarum, explicandis cælestibus phænomenis accommodata.

I. Copernicanum Mundi Systema reliquis omnibus antecellit; quod velut hypothēsim Cælestibus phænomenis apprime consonau, Physicæque minimè repugnantem defendimus. (I.)

(a)

III.

(1) Summus Astronomiae restaurator Nicolaus Copernicus, natione Borusso-Polonus, Thorunii in Polona Prussia ex Sorore germana Lucae Wazelrodi Episcopi Varmiensis (à quo demum in Collegium Canonicorum Varmiensium relatus fuit) in lucem Anno 1472 die XIX Januarii editus est. Domi Latinis Græcisque literis eruditus Cracoviam, Urhem totius Poloniae Regni olim primariam, ac bonarum artium studiis tunc maximè florentem, se contulit; ubi non modò Philosophiae ac medicinae dabat operam, artisque medicae Laurea insignitus est, sed Mathefeos etiam sub Alberto Brudzewio magna ibidem fundamenta jecit. Annū agens ætatis vigesimum tertium in Italianam profectus, Bononjae primū substitit, ut Dominicum Mariam Ferrariensem celebrem illius temporis Astronomum in fide-

rum observationibus adjuvaret; Romam deinde petiit, ubi magno omnium plausu Mathefeos Professor publicus creatus est.

Post annos aliquot reversus in Patriam, tringita ferme annorum labore antiquissimum de motu telluris Systema, quod jam olim Philolaus Pythagoricus, Aristarchus Samius, (qui etiam teste Plutarcho à Cleanthe apud Græcos accusatus est quasi reus violatae religionis; tanquam si Mundi Lares, Vestamque suo loco movisset;) Heraclides Ponticus, Ecphantes Pythagoricus, Nicetas Syracusanus, ac demum Nicolaus Cardinalis Cusanus tenuit, suis veluti ex cineribus, sub quibus diu multumque latnerat, excitavit illudque perfecit adeo, ut merito optimoque ju-re presatum Systema ab eo nomen sumpergit. Copernicanae huic hypothēsi subscripte

III. Stellarum errantium, sive Planetae universum sexdecim numerantur: Luna scilicet, Sol,
(aut

quam plures Viri Clarissimi, Michael Maestlinus, Keplerus, Galilaeus, Simon Stevinus, Philippus & Jacobus Lansbergius, Ismael Bullialdus, Renatus Cartesius, Newtonus &c, eidemque modo faverint, imo pro ea tanquam pro aris & sociis pugnant, non solum qui primi sunt inter Astronomos, verum etiam plurimi inter Philosophos praestantissimi. Joachimus autem Rheticus Mathematicus Vitebergae Professor tantum sibi Copernicum fecerat, ut doctrinæ ipsius, hypothesisque novae celebritate permotus, professione sua dimissa in Prussiam Polonica ad Copernicum contendenter, ejusque se discipulorum profiteri non dubitavit. Paulus post idem prolixus ad Jo. Schonerum literas dedit, & quantum apud Copernicum profecisset, exposuit. *Principio*, inquit, sic statua velim, doctissime Schonere, hunc Virum, cuius nunc opera utor, in omni doctrinarum generis & Astronomicæ peritia, Regionontano non esse minorem. *Liberius* autem cum Ptolomeo conseruo, non quid minorem Regionontanum Ptolomeo aestimem, sed quia hanc felicitatem cum Ptolomeo Preceptor meus communem habet, ut institutam Astronomiae emendationem divina clementia absolveret; cum Regionontanus, heu crudelia fati ante columnas suas positas è vita migrarit.

Quam vero optimè Systema Copernici cum Astronomicis observationibus consentiat, omnium Astronomorum testimonia comprobârunt. Ricciolus ipse quamvis huic Systemati, ut nemo magis, infensus, hanc ei laudem tribueret non dubitavit. Nunquam satis, inquit Vir Clarissimus, admirati sunt, admirabunturque Posteri Copernice mentis celsitudinem, & pectoris illius profunditatem, ingenique acrimoniam; qui unius globuli (quantum est Tellus respectu Cœli rotus) motu, eoque triplici præstitt, quod non sine insanis sphærarum machinis maxima aue illam Astronomorum pars vix adumbrare potuit. De eodem Ricciolo scribit De Chales, quod quavis ab hypothesi Copernicana ille valde alienus, eamque pro viribus inserviatur, nullas tamen tabulas optare potuit, quæ mediocriter observationibus responderent, nisi secundam Systema terræ motæ. In hypothesi terræ motæ relabitur, non quid assertor eam veram esse, sed quid ea utitur in ratione puræ hypothesis tanquam simplicioris, & in sua simplicitate melius cum observatis congruentis.

Non me latent argumenta è Divinarum Literarum auctoritate perita, quibus sententia Copernici impugnari solet; verum haec rationes eos minimè premit, qui Copernicanam doctrinam (quod & nos facimus) ut hypotesim Cœlestibus phænomenis apprimè consonam nec Physicæ repugnantem defendunt. Non desunt tamen Viri inter Catholicos Clarissimi, qui Systema Copernici illis Sacrarum Scripturarum tex-

(aut juxta Systema Copernici Tellus) Mercurius, (2) Venus, (3) Mars, (4) Jupiter,
(5.)

„ tur oculorum judicium alludere videtur Jo-
„ sue...
„ Infra additur: *Stetit itaque Sol in medio Cœli*
„ At cœlestes orbes, si exactè loqui velimus,
„ carent medio atque extremitatibus; nam in
„ corpore sphærico, in semita aut linea circu-
„ lari, quæ extremitas, quod medium revera
„ excogitari potest? Ergo istud etiam interpre-
„ tari juvat ad sensum vulgi. Nempe oculis il-
„ le medius esse videtur Cœlorum locus, qui ab
„ oriente atque occidente æqualiter distat.
„ Concluditur tandem narratio his verbis: *Non*
„ *fuit antea nec poslea tam longa dies*. Riden-
„ dum se præberet, qui ad literam hæc verba
„ accipiens contendenter nullam in toto terrarum
„ orbe longiorem illa diem fuisse. Peragran-
„ tibus regiones sub utroque Polo sitas explo-
„ ratum est Solem diutius lucere, ibique sine
„ comparatione contingere dies. Verum Scrip-
„ ptura ad intellectum & scientiam Iudaici po-
„ puli sese accommodabat. Rudi illi populo Solis
„ effectus sub Regionibus Polaribus ignoti e-
„ rant; neque pôro Divinus Spiritus revelare
„ volebat, ad utilitatem nimis intentus, & à
„ pacienda iniati hominum curiositate alienis...
„ Hoc toties inculcavimus, sed hinc adjunge-
„ re juvat Clarissimi Viri Dionysii Petavii (è
„ Soc: JESU) verba, cujus quæ fit inter eru-
„ ditos auctòritatis, it tantum ignorant, qui nul-
„ las, pene dixi, novere disciplinas. In Pra-
„ lib: de Opif: sex dier: antequam aggredi-
„ atur explicandam eorum creationem, ait: *Hæc*
„ *mea perpetuæ sententia fuit, omnia fere, quæ*
„ *huc Moyses attigit, populararem ad usum esse to-*
„ *quendi intelligendique demissa...* Petavio
„ præverat S. Thomas in i. par: Sum: q. 70, ar:
„ 1, ad 3. de motu Luminarium atque Sphæ-
„ rum agens: *Menses*, inquit, rudi populo con-
„ descendens sequitus est, quod sensibiliter appa-
„ ret....
„ Nunc adjungenda est ad animadversiones
„ nostras S. Augustini doctrina... Lib: 2. Cap:
„ 9. De Gen: ad Lit: hæc habet Augustinus:
„ *Quare etiam solet, quæ forma & figura Cœ-*
„ *li esse credenda sit secundum Scripturas no-*
„ *stras. Matis enim multum disputant de iis re-*
„ *bus, quas majore prudentia nostri autores o-*
„ *nusserunt, ad beatam vitam non profuturas*
„ *discentibus, & occupantes, quod pejus est,*
„ *multim pretiosa & rebus salutaribus impen-*
„ *denda temporum spatia. Quid enim ad me per-*
„ *rum moles, non ut Copernici patrocinium fu-*
„ *scipiamus, cujus opinionem nunquam nobis a-*
„ *nimus fuit adoptare, aut plusquam verisimilem*
„ *arbitrari; sed ut quosdam avertamus à per-*
„ *trahenda nimis facile, imo contorquenda in*
„ *illud quæsiionum genus auctoritate Scriptu-*
„ *rae. Nesciunt ii, sapienti hinc esse Divinorum*
„ *litteris Psal: 102. Qui extenuit Cœlum sicut pel-*

(5.) *Saturnus*, (6.) *Satellites quatuor Jovis*, (7.) & *quinq[ue] Saturni*. (8.) *De Satellite autem Veneris dubium est apud Astronomos*, (9.)

IV.

„superstitionem, temeritatem atque stultitiam „habere posse locum, qua de re conqueritur „Augustinus in Libris nuper laudatis.,, „Hucusque Muratorius. Solent etiam ejusdem sententiae Patroni in medium proferre illa verba Augustini contra Felicem Manich. Lib: 1. cap: X: Non legitur in Evangelio Dominum dixisse: mitto vobis Paraclitum, qui vos docent de cursu Solis & Luna. Christianos enim facere volebat, non Mathematicos.

(2.) In Mercurio nulla adhuc à quoipam macula visa est. Hic namque Soli semper vicinus & crepusculo plerisque obumbratus, rariis & paucis tantum diebus in maxima à Sole digressione, quando aér purior est, nudis oculis videatur. Copernicus *Revol: Cœles: L. V. Cap: 30* fatetur, quod eum propter vapores horizontis Frauenburgensis nunquam, ut oportet, confinxerit.

Instar parvae maculae nigrae in Sole sibi apparuit Mercurius An: 1631, 1651, 1661, 1677, 1690, 1697, 1707, 1723, 1736, 1753. Iterunt subibit Solem hoc Sæculo An: 1782, 1786, 1789, 1799.

(3.) Venus (quae etiam *Phosphorus*, cum Sole præcedit; ac etiam *Hesperus*, cum eum sequitur, nominatur) candiore ac vegetiore lumine resplendet, ac cæteri planetæ superiores. Quandoque hæc, dum perigæa est, interdiu meridi oculo conspicitur; & nocte corpora ejus lumini exposita, teste Weidlero, umbram projiciunt.

Venerem in Sole instar nigrae rotundæ maculae, primi mortalium viderunt Jerem: Horoxius & Wilhel: Crabrius Angli Anno 1639; de qua coniunctione exstat Horoxii tractatus *Venus in Sole visa*, quem à Hugenio communictum una cum observationibus *Mercurii in Sole*, edidit Jo: Hevelius Dantiscanus. Rarum hoc phænomenon nobis etiam Anno 1761 die 6 Junii videre licuit; recurretque iterum 4 Junii Anno 1769, non amplius ante Annū 1874 à quoipam mortalium spectandum.

P. Franciscus Fontana Soc: JESU Anno 1645 maculam & prominentiam in Venere falcata conspexit. Due postea maculae in eadem Venere Anno 1666 à Cassino; novem vero Anno 1726 à Blanchino observatae sunt.

Memorabile etiam est, quod Cassinus maculas Veneris à se Bononiae in Italia repertas, nunquā postea Parisii, optimis licet telescopiis distinctè considerare potuerit. Suspiciatur inde à rem Parisiū Bononiensi minus perspicuum esse. Cestat namque experimentis fide dignis, à rem in nonnullis orbis terrarum locis magis serenum & claram esse; atque plares ibi, quam in alio climate stellas videri posse, ac numerari. Testimonia, quae id confirmant, videre licet apud Weidlerum in *Histor: Astron: pag: 253.*

(4.) Mars phases patitur, quatuor minus sensibilis, quam Venus aut Mercurius. In disco ejus magnam maculam P. Fontana Anno 1658, quam voraginem quandam esse putavit; duas postea P. Bartolus, ac subinde plures Cassinus; Hugenius vero fasciam quandam, per medium dicit Martis transuentem, illumque obscurantem deprehendit.

(5.) Jovis discum cingunt plures fasciae, cando re argenteæ splendentes; quas (ut est apud Riccioli) primum viderunt *Societas JESU* Patres: Joannes Bapt: Qupus, Franc: Fontana, & Bartolus; postea vero P. Grimaldi Soc: JESU, Hugenius ac Cassinus.

Cassinus Sen: Anno 1665 circa marginem septentrionalis fasciae meridionalis magnam maculam mobilem notavit. Hæc post 9 horas & 56 minuta in orbem revolvitur motu celeriore circa centrum, tardiore prope marginem incendens ab Oriente in Occidentem, si ex terra spectetur.

(6.) Saturnus interdum perfectè rotundus apparet, linea solum quasi obscuri per medium divisus; alias brachia duobus rectâ utrinque extensis; nonnunquam anfatus, sive brachis adattatis ita apparet, ut trans illa stellæ fixæ conspici possint.

Primi annas Saturni observarunt Grimaldus & Riccioli Soc: JESU; nam Scheiner, Fontana & Galilæo, melioribus telescopiis ait hunc destitutus, qui ante Grimaldum & Ricciolum spectarunt Saturnum, is figurâ oblongâ, tergeminus, vel tricorporeus apparebat. Ansæ Saturni communiter ejus annulus audiunt.

(7.) *Satellites Jovis* Galilæus à Galilæis primùm à se observatos Anno 1610 die 7 Januarii; Simon vero Marini Mathematicis Brandenburgensis à se illos Anno 1609 circa finem Novembrii visos esse contendit, Galilæus. vocavit istos *Sidera Medicea*, Marius autem Brandenburgi *Siderum* nomen ipsis imposuit. P. Antonius Maria Rheita Colonenfis Ord: Capucin: putabat se quinque alias *Satellites Jovis* reperiri. Sed ut ab Astronomis restè observatum est, is non novos Jovis *Satellites*, sed fixas quinque stellas minores, Cælō sereno spectabiles, tunc vero ob crepusculi lucem majorē oculo inermi invisibles, sicut per tubum conspexerit.

(8.) Ex Saturni *Satellitibus* illum, qui ordine quartus est, Anno 1655 primus deprehendit Hugenius; reliquos detectos Cassinus Senior Parisiis: scilicet, ordine quintum omnium remotissimum Anno 1671, tertium Anno 1672, primum autem & secundum Anno 1684. Systema horum *Siderum* Ludovico Galliarum Regi obtulit, à quo etiam *Ludoviciana Sidera* appellata sunt.

IV. *Sol est globus constans partibus heterogeneis, potissimum fantes ignis.* (10.)

V. *Maculae, quæ in disco solari conspicuntur, neque dici possunt corpora solidâ matteræ liquidae Solis innatantia, ut vult De la His; neque sidera circa Solem errantia, ut Tardins & Malapertius opinabantur; sed probabilius sunt exhalationes Solis; quæ ex eo erumpentes instar nubium nostrorum condensantur.* (11.)

VI. *Planetarum magnitudo, ac à se invicem distantia varia est;* (12.) *omnes autem illos sua*

inter eruditos sibi orta est, utrū Scheinerus primus, an Fabricius, vel etiam Galilæus, maculas Solis aspicerit.

Item hanc inter eruditos dirimere animus mihi non est. Nemo tamen Scheinerum sagacitatem atque assiduitatem in Solis maculis obseruandis superavit. Romanum namque ad Mathesim docendam vocatus, maculas ibi & fascias heliacas obseruandis per plures annos intentus, laborem summa diligentia ac circumspectione continuavit, atque supra bis mille observationibus tolerato sole, macularum situm, locum, figuram, magnitudines, ortum, interitum ac periodos posteritati adeò luculenter transmisit, ut desperatione meliorum observationum (judice Ricciolo) & alios, & se ipsum, & Solem vicesse videatur. De solertia Scheineri testatur ipsius liber, qui inscribitur: *Rosa Ursina; sive Sol ex admirando facularum & macularum suorum phænomeno varius &c.* Opus hoc magnis laudibus extollit Wolfius; ipseque Cartesius [Princip: Phil: par: 3. n. 35] censet, nihil amplius in hoc genere diligenter desiderari posse.

(12.) *Magnitudines Planetarum respectu terræ, atque eorundem à Sole distantias,* Cl: De la Lande in suo libello: *Connoissance des mouvements célestes pour l'Année 1762*, jussu Académie Regiae Scientiarum Parisiis edito, sic expressit:

Magnitudo Planetarum respectu Terræ.

Mercurii	-	3
Veneris	-	100.
Martis	-	9
Jovis	-	100
Saturni	-	7302.
Solis	-	3581.
Lunæ	-	887500.
	-	1
	-	49

Distantia Planetarum à Sole in millionibus leucarum Gallicarum.

Mercurii	-	11.
Veneris	-	21.
Terra	-	30.
Martis	-	45.
Jovis	-	153.
Saturni	-	282.

Sic atmosphæra præditos esse, observationes Hevelii, Scheineri, Roemer, Maraldi, aliquæ non obscurè ostendunt.

VII. Planetas suos Incolas habere non posse, haud satis efficaciter ostendi potest: multa tamen ratio est, que evincat, illos ab hominibus ac animalibus de cœlo inhabitari. (13.)

VIII. Stellæ fixæ sunt corpora, propria luce instar Solis fulgentia; quartum numerus post tot soleritissimorum Astronomorum observationes nondum definitus est, neque unquam poterit definiri. (14.)

IX. Stellas novas cum Ricciolo ac Bullialdo dicimus esse Soles quosdam dimidiatos, altera sui parte lucidos, altera vero opacos, circa suum axem revolutos, perpetuòque suum in Cœlo locum, aliarum fixarum instar, obtinentes. (15.)

X.

(13.) Jam olim, teste Plutarcho, Philosophi Pythagorici Lunam instar Terræ ab animalibus inhabitari aiebant. Eiusdem sententiae, referente Tullio Lib: 4. Quæll: Acad: erat Xenophanes; qui in Luna multis etiam Urbes esse assertebat. Hanc opinionem rursus in lucem præixerunt clari nominis Philosophi Recentiores. Ii namque Systemati Copernicanō insistentes, cum Tellure nostram inter Planetas collocent, ceterosque Planetas prorsus instar Telluris nostræ se habere sentiant, ut hanc, ita & ceteros Planetas, Sole excepto, à suis quoque animalibus inhabitari contendunt. Ex his precipui sunt Hugenius, Sturmius, Wilkius, Dieramus, Hambergerus, Roitus, Wollius &c. quorum omnium rationes, etiæ utcunq; syadere, non tamen evincere possunt. Planetas suos Incolas habere.

(14.) Hiparchus Rhodius ex suis & aliorum observationibus catalogum fixarum 4022 continxit; his Ptolomeus quatuor addidit, Tycho plures: nec paucas Keplerus; cuius tempore jam 1613 sunt numeratae. Inyalentes usū telescopiorum, Astronomi è Soc: JESU Riccioli & Grimaldi numerabantur 1468, Bajetus 1725, Hevelius 1838. Hos omnes superavit Flamstedius, qui suo in catalogo 3000 fixarum recensuit. De Flamstedii observationibus hec habet Keilius: *Tantum Urania hujus Astronomi dicit tabulis, ut ne minima quævis conspicatur stella, nisi tunc in Cœli non metuenda inveniatur, quam plurimarum urbium & civitatum situs & positiones, per quas quotidie stellæ facient viatores.*

Numerus nihilominus stellarum à Flamstedio positus, etiæ fortassis eas, quas oculus inermis discernere potest, non tamen omnes complectitur. Non enim verisimilitudinem excedit opinio Riccioli, in firmamento duos prope milliones, fixarum afferentis; cum in solo Orione, in quo nudit oculis visibilis sexaginta duas à Keplerio ponuntur, à Reitha per telescopia ad 2000 observatae sint. Quid quod Galaxia, sive Via lactea, (lucida nempe illa fascia, quam nocte serena per magnam Cœli partem extensam conspicimus;) nihil aliud fit telescopiis testantibus, quam congeries innumerabilium stellarum, quae nudo oculo discerni nequeunt. Pa-

riter ad Polum australem duæ nubeculae vel maculae albantes telescopiis inspecta, stellarum congeries esse deprehenduntur; quemadmodum etiam illæ stellæ, quas Astronomi nebulosas appellant. Democritus jam olim viam latitudine stellarum congeriem esse opinabatur; haec autem res ipsa esse primus omnium Galileus ope telescopi detexit.

(15.) In stellis fixis vicissitudines & mutationes varijs fieri, hodie indubitate experimentis constat. Quædam olim visæ, hodie desiderantur Alijæ intra duo secula proximè abhinc elapsa effulserunt. Veteribus ignotæ. Ex his aliquæ rursus evanescunt, aliquæ adhuc superfunt. In nonnullis periodis apparitionis & occultationis annotata est. Denique aliae, etiæ non evanescant, claritatem lucis & magnitudinem apparentem mutant. Omnes hæ, *stelle novæ* ab Astronomis nominantur.

Stella una perisse creditur ex *Plejadibus*. Septem eas Vergilius apud Plinius nominat; septem quoque Aratus recenset, sed addit:

Septem gradu autem ab hominibus celebrantur,

Sex solæ quamvis existant conspicua oculis.

Et Ovidius Lib: IV. Fastorum.

*Pliades incipiunt humeros relevare paternos,
Quæ septem duci, sex tamen esse solent.*

Hevelius quatuor diversas stellas, quartæ, quinque, & sextæ magnitudinis, penitus evanuisse testatur, ut nullum eorum vestigium superbit, etiæ earum longitudinem & latitudinem Ulughbeighus & Tycho in catalogum fixarum retulerit.

Anno 1604 mense Septembri usque ad finem anni sequentis, visa est *stella nova* in pede Serpentarii, prima magnitudinis, scintillans, parallaxi & motu proprio carens. Descripsit eam separatò librò Keplerus.

Dominicus Cassini in *Cassiopea*, stellas tres, unam quartæ, duas quintæ magnitudinis detectas, quarum nemo antea fecit mentionem, etiæ aliqui minimas illius asterismi stellas numeraverint.

Stella, quæ aliquamdiu latet, & iterum reddit, est illa in *pellorte Cygni* Anno 1600 reperta, & à Keplerio per plures annos observata. Eadem stella inveniente Anno 1660 visa est à Hevelio sensim minui, donec circa finem Octobris ejusdem Anni, in cœlio ordine cœlestetur. Aucto-

X. Cometae sunt sidera errantia, mundo coæva, certa constantiæ periodo in orbem redeuntia; (16.) quæ nihil prorsus mali Orbis portendunt. Cauda vero Cometae est subtilis exhalatio ex ipsius nucleo per Solis radios incandescente erumpens, atque in partem ejus à Sole aversam propulsæ, lumenque Solis in nos reflectens. (17.)

XI.

*Antinous, Pegasusque, Andromeda, Taurus Orion,
Proton, atque Hydrus, Centaurus, Scorpius, Arcus.*

Motum hunc periodicum esse, Cometasque certa constantiæ lege in orbem redire, certum hodie est apud Astronomos. Cassinus afferit eundem fuisse Cometam, qui apparuit Annis 1680 & 1577; eundem quoque, qui Annis 1652, & 1698; ac denunci eundem, qui Annis 1668, & 1702 observatus ab ipso erat. Ratio afferendi illi fuit, quia eadem fuerat respectivæ illorum inclinatio ad Eclipticam, iidem nodi, eademque celeritas; quæ tria æqualia non existimabat plures Planetas habere posse. Wistonus quoque in præclaro suo Volumine Cantabrigiæ Anno 1710 edito, ostendit eos omnes Cometas, qui ab anno 1337 ad annum usque 1698 observati sunt, in orbem redivisse.

Ile denique Cometa, qui anno 1759 Parisis à Clarissimis Astronomis (quem etiam mihi in observatorio Celeberrimi Astronomi De L'Isle, dum eodem anno studiis Astronomicis Parisis navabam operam, videre licuit) observatus est; jam olim Annis 1531 ab Appiano, 1607 à Keplerio & Longomontano, 1682 à Halleio omnipotens ferme Europæ Astronomis vixit est; cuius ultimum hunc redditum, applicata Newtoni theoria ad antiquas observationes, longè ante Halleius fidenter prædictum, atque Cl. Clairaut suo immensi pene laboris calculo confirmavit. Cum itaque motus Cometarum calculo Astronomorum subsint, eorumque redditus prædicti possint, nefas est dubitare, Cometas Planetarum more motu periodico gaudere, atque certa lege in orbem redire. Ex his observationibus restat concludit Vir in orbe literario clarissimus Rog: Jof: Boscovich Soc: JESU in suo opere *De Solis ac Lunæ descriptis* Londini anno 1760 edito, ac Régiae Societati Londinensi, in cuius gremium tunc admissus est, inscripto: *Cometae orbitas habent admodum oblongas ita, ut fere ab ellipibus degenerent in parabolæ, quæ in infinitum abeunt, sed revera ellipticae sunt; & Cometae ipsi servant easdem leges cum Planetis, quod omnibus jam Astronomis persuasum est.* Historia ultimi hujus Cometæ videre licet apud De la Lande *Connoissance des temps pour l'année 1761*: ubi etiam differentiae octodecim mensium, quæ in redditu prædicti Cometae contigit, ratio abunde redditur, atque ejusdem pariter Cometae vestigia pro Annis 1456, 1380, 1305, 1230, 1005, 930, 550, 399, 323 &c. ex *Theatro Cometicæ Lubienieccii* Equitis Poloni indicantur.

(17.) Cometae (inquit Cl. Boscovich loc: cit:) circa Solen gyran, . . . ac dum Planetæ in or-

XI. Motus Astrotum oritur ex vi centrifuga & centripeta; sive ab impresso & conservato ab Authore Mundi globis Cælestibus motu recto, ab ipsa rotundem gravitate: quemadmodum Newtonus, Castel, & alii existimarent.

De Meteoris.

XII. Ignis elementaris est corpus subtilissimum, fluidum, per omnia diffusum, ab aetere probabilius indistinctum; ignis vero vulgaris est congeries molecularum sulphurearum, salinarum ac aliatarum, motu vibratorio ignis elementaris vehementer exagitatarum.

XIII. Fulmina ut plurimum in nubibus generantur; (18) subinde tamen in terræ superficie illa nasci, negari non potest. (19) Oritur autem fulmen ex sulphurearum salinarum particularum effervescentia: hinc lapis ceraurius seu plumbus merum vulgi commentum est.

XIV. Fulgor oritur ex materia & causa simili fulminis: dum scilicet exhalationes ratiocines, quam fulmen exigit, subito ope effervescentia accenduntur.

XV. Tonitra fit ex commotione aeris a fulmine aut fulgere effecta.

XVI. Aurora Borealis vocatur fulgor ille, qui nocte illumi in septentrionali Celi plaga

ita

bibus fere circularibus, illi moventur in ellipsis admodum oblongis ita, ut in maxima a Sole distantia, quod aphelium dicitur, plurimi vicibus magis dissent, quam in minima, que appellatur perihelium; & in illo quidem casu debeat refrigerare plurimum, in hoc incatenare, & fere inflammari. Quo calor excitat vapores dum in atmosphara Solis ascendunt ad partes Solis oppositas, caudam generant Soli ipsi semper aversam. Et paulo post Cometas habent quandam pallentem velutini nebulae circa se, que si apparet circa ipsos qualiter sparsa, dicitur coma; si in longum protendit (tendit autem semper ad partes Soli oppositas) dicitur barba vel cauda, prout dirigitur ad eam plagam, ad quam motu proprio Cometa tendit vel ad oppositam. Hinc Cometae criniti, barbati vel caudati, sunt criniti, ubi longe distanti extra Solis atmosphaeram, vel ubi jacent ferme in directum cum Sole & Terra; dum ad Solem descendunt, sunt caudati; dum ascendunt ab ipso, barbari.

(18.) In nubibus ut plurimum generari fulmina, sensum ipsorum testimonio ostendit contra Scipionem Massenum, non raro figurae haec de nubibus in terram latenter conspicere licet. Confirmatur eadem veritas ex relatione Viri fide dignissimi facta Patri Loresan Societatis JESU adjuncta Dissertationi ejusdem De fulminibus, pro qua & premium ab Academia Burdigalensi abstatuit Anno 1726. Scribit vero ille laudato Patre, quod dum cum via ducet ex altissimo monte coelo sereno & admodum calido die 3 Sept: descenderet, infra se versus medium montis nebulam totam vallem obtegentem confpexerit, ex cuius fini multi ignes partim intra, partim extra nebulam serpentem promicabant, audito etiam murmurare sed minore. Ignes artificiales fieri rebatur; verum ubi in nebulam hanc descendisset, tam densam nubes se subdivisse deprehendit, in nec equum manu ductum videret. Aerem frigidorem in hac nube reperit, ignesque in ea non sine jucundo spectaculo, continuus & epimus, serpentum ac pyroboernia instar discurre-

ita nobis interdum apparat, ut Cælum ipsam in parte quodammodo ardore videntur. (20.) Fulgor hic probabiliter oritur in nube parum spissa ex tenuioribus & rarioribus exhalationibus per effervescentiam inflammatissibus.

XVII. Inter meteora ignea recensentur, atque variis exhalationibus adscribi solent: Globi ignei, Stella cadentes, Capras saltantes, Tribes, Dracones, Clypei, Columnæ, Pyramides, Stipulae, Ignes fatui & lambentes, Helena, Castor & Pollux. (21.)

XVIII. Aeris nomine venit fluidum illud, quod terraqueam molem undique cingit, quoque continuo aspiramus, & respiramus. Est autem aer corpus fluidum, subtile, constanter elasticum, (22.) multum porosum, grave, (23) atque a vaporibus & exhalationibus diversum.

(b)

XIX.

(20.) Auroram borealem primi observarunt Cassini Senior & P. Noel Soc: JESU Missionarius. Prior Anno 1683 in Europa; alter vero A: 1684 in China.

(21.) Nomine Helenæ, Castoris & Pollux veniunt ignes illi; qui circa navigia, aut etiam in molo & antennis in magnis tempestibus plerumque apparent. Si unus duntaxat nautis se prodat, Helena vocatur; si duo simul conspicantur, Castor & Pollux nominantur. Olim apud Gentiles Castor & Pollux pro omnino faulit, Helena vero pro infasto a navigantibus habebantur. Nunc hi ignes S. Erni vel S. Elmi, sive potius S. Erasmi nominantur; quod scilicet Sanctus hic pluribus navigantibus auxilio fuisse creditur. Quod causam horum attinet, communiter dicuntur hi ignes ex pinguis habilitate navigantium oriri. Wolfius illos repeat imprimit ex navigantium sudore, qui se in navis ligna recipiens, a superveniente pluvia tempore tempestatis extrudit, atque per effervescentiam acceditur, viscositate sua se malo aut antennis affigens, donec consumatur.

(22.) Si vesica flaccida & hamida, modicum in se aeris continens, orificio ita ligato, ut ex ea aer egredi nequeat, recipienti Antiae subiectatur, atque ex recipiente aer vesicam ambiens extrahatur; aer in vesica contentus eo ipso, quod degredi ex vesica nequeat, & a pondere incumbentis vesicae aeris liberetur, ita se se expandit, & vesicam distendit, ut pondus quatinus ant quindecim, in teste Gravesando quadratim subinde librarum vesicæ impositum levet. Compressus quoque aer quanta vi restituatur, scelopi pneumatici ostendunt; in quibus aer expansione sua globum scelopi impositum vi non multo minore, quam pulvis nitratus, ejicit.

Elasticitatem aeris calor vehementer auget. Ostendunt id glandes queræ, fagineæ, ac imprimis castaneæ; que si corticem illæsum habent, atque in ignem injiciantur, cum sonitu disrumpuntur, ignemque ruptae disjiciunt: tantum autem majore cum sonitu rumpuntur, quanto cortice sunt fortiores. Aer enim intra corticem castaneæ conclusus ibi per calorem dilatatur, suas vires elasticas magis exerit, ubi cortex fortior est; et quod in fortiore nonnulli calore multum expansus erumpat. Illud etiam hic animadvertere licet, quot & quantas molestias

gravitas aeris specifica comparata cum aqua in multis Europæ locis continentur passim intralimites, qui sunt ut 1 ad 600, & ut 1 ad 1000; determinata vero ejus gravitas statui hanc facile potest. Pondus enim aeris pro diversa puritate, densitate, calore, continuo mutatur; nec aqua ubi vis, vel etiam eodem in loco est ejusdem semper ponderis; nam etiam aquæ pondus calor immutat. Locus quoque, in quo gravitas aeris specifica ad aquam exploratur, plurimum ad diversitatem effectus conferre potest: nam in loco editiore, ceteris paribus, levior aer est, quam in demissio. Atque hinc est, quod Physici in ratione gravitatis aeris ad aquam non parum discrepant, hancque Galileus afferat ut 1 ad 400; De Lanis ut 1 ad 960, nonnulli ut 1 ad 800; Mersennus vero, ut 1 ad 1346.

Quamvis certum sit aerem atmosphærae nostræ, qui multis exhalationibus ac vaporibus

XIX. Cum compertum sit columnam atmosphaerae aeræ cum columna mercurii ejusdem baleos altitudinis circiter 27 pollicum, vel cum columna aquæ altitudinis 32 pedum circiter aequilibrari; certum est atmosphaerae aeræ pondus tantum esse, quantum est aut mercurii ad pollices circiter 27, aut aquæ ad triginta duos pedes altæ. (24.)

XX. Causa elevans halitus in atmosphaeram aerream, est ipsum fluidi aeræ pondus specificum majus quam halitum.

XXI. Ventus, ut rectè ait Seneca, est aer fluens impetu; sive cursus aeris aliquo con citator. Causa itaque generalis ac immediata ventorum est turbatum aeris aequilibrium. (25.)

XXII. Ventorum perennium causa mediata est Sol, aequilibrium atmosphaerae aeræ calore turbans. (26.) Sol itidem est mediata causa ventorum, qui periodici nominantur, quatenus is accessu suo ad unum & alterum Tropicum nives montium liquefacit, illas li-

quan 16

semper permixtus est, gravem omnino esse; dubitatum nihilominus est à quibusdam etiam Recentioribus Philosophis, num aer purus & secundum se spectatus gravis esset, vel potius tota ejus gravitas ab exhalationibus & vaporibus oreretur. Verum multò probabilius est, aerem etiam secundum se spectatum gravitate pollere; quomodo namque (ut alia experimenta omittam) vapores & exhalationes in aëre suspende eique innatant possent, si is gravitate careret? Corpora namque in fluidis suspendoruntur, is que innatant, dum & quando sub pari volumine innatantibus suspensisque corporibus fluida sunt graviora.

(24.) Sequitur inde columnam aeræ atmosphaerae tantam in subjectam sibi terram, corporaque in superficie terræ posita pressionem exercere, quantam in hac exercebat aqua ad triginta duos pedes elevata. Quia vero (ut in Physica Generali vidimus) fluida non tantum deorsum, verum etiam sursum, in & ad latera æqualiter premunt; sequitur corpus quodvis in superficie telluris aeris expositum tantum ex omni parte premi ab aeris atmosphaera, quantum premeretur ab aqua triginta duos pedes alta.

Ponamus jam pedis cubici aquæ pondus esse (ut habetur apud Chauvin) libram Parisinorum duarum & septuaginta; pedum proinde cubicorum aquae triginta duorum, pondus est libra Paris: 2304; atque eam ob rem pes quadratus superficie corporis nostri tantum pressionem sustinet, quantum facere possunt Librae Paris: 2304. Superficies autem hominis adulti (existimante Wainewrightio) complectitur pedes quadratos quindecim; igitur eiusmodi hominis tota quoquaverus superficies pressionem ab aere sustinet illam, quam libra Paris: 34560, seu plus quam centenarii 345 in eam exercere potuissent; quamvis pressionem hanc, ab ipso ortu illi asservet, minime sentiantur.

Sensibilem itaque mutationem contingere oportet nostris in corporibus, cùm vel nimis altae condescindant, aut nimis in profunda descendant; in posteriore enim casu altior ac proinde ponderosior nobis aeris columnæ imminet, in

priori autem brevior atque levior. Hinc, teste Boyleo, Josephus à Costa cum aliquot sociis postquam altissimos Peruvia montes, Paracaca dictos conseruant, subito vomitu una cum sociis oppressus erat non absque eruptione sanguinis; moriturumque se paulo post afflerebat, nisi oxyus ad compressorem aerem è monte descendisset. Nimirum etiam compressum aerem perniciosem esse hominibus, testatur Urinatorum continua sanitatis, inad etiam ipsius vi tiae pericula.

Atmosphaera hæc aeræ ad quam altitudinem ascendet, variant Physici. Veteres ex crepusculorum matutinorum initio & vespertinorum fine observato, altitudinem atmosphaerae millaria Germanica decem dedere; Recentiores tamen (ut ait P. Leonar: Ximenes Soc: JESU in sua Geometria) non ultra duodecim millaria Italica illi solent concedere.

(25.) Celeritas ventorum varia est; alii enim adeo tardi sunt, ut equitem celeriter vectum non præcurrant; alii adeo veloces, ut intra horam plura millaria conficiant. Mariottus existimat ventum velocissimum intra minutum secundum non percurtere plus, quam triginta duos pedes Parisinos; Maserenbroekius tamen ex Derhami observationibus colligi existimat percurri ab eo etiam pedes Britannicos sexaginta sex. Ad quantum vero spatium venti propagantur, definiti non potest. Venti lenes sepe ad spatium exiguum, quin & vehementiores interdum ex causa non die durante orti, brevius spatium decurrunt, maximè si in obstaculum offendant. Cùm vero potentes sunt, & causa illorum diutius perseverat, Regna & Provincias multas percurrunt. Tales sunt boreales, qui ex nivibus solutis ad mare glaciale oriuntur; nam hi ad Graeciam usque pertingunt.

(26.) Venti perennes dicuntur, qui continuo certis in locis spirant. Duo sunt hujusmodi: Subsolanus, qui intra Tropicos ab ortu in occasum; & Zephyrus, qui in Zonis temperatis ad qua dragesimum circiter gradum ab occasu in ortum spirat.

quando magnam elasticarum particularum copiam, frigore prius nimis constrictarum efficerat, seque permultum expandendi illis occasionem præbet. (27.)

XXIII. Irregularium ventorum phænes causæ esse possunt, scilicet: effervescentia certorum halitum, præcipitata repente alicubi nubes, facta aliquo in loco magna incendia, ignes subterranei profundarum cayemarum in terræ visceribus exorti; &c.

XXIV. Aqua, juxta Gassendum, constat corpusculis exillisimis, levibus, imperfectè rotundis, incompressibilibus; quæ majora quidem sunt particulis ignis elementaris, (28.) minora tamen aeris non compressis.

XXV. Ex aqueis halitibus generatur Nebulæ; estque congeries halitum, potissimum vaporum frigore moderato in tranquillo aere terræ propinquæ ita condensatorum, ut eius pelluciditatem subinde tollant.

XXVI. Nubes nihil aliud sunt, quam nebula tenuioribus levioribusque vaporibus constans, atque ad maiorem altitudinem evecta.

XXVII. Pluvia oritur ex diffractionis nubium bullulis.

XXVIII. Roræ dicimus, qui ex vaporibus, illisque permixtis halitibus de atmosphera aeræ diffractionis per frigus nocturnum bullulis vaporum, pluviae guttularum instar in terram delabitur. (29.)

XXIX. Aura serotina est humor subtilissimæ instar pluviae prorsus insensibiliter ingruente nocte ex aere decidens.

XXX. Pruina non differt a roræ opere frigoris congelato.

XXXI. Nivem ponimus in congeries tenuissimarum guttularum aquæ; quæ frigore correpta, primum inter se filorum instar minatur, tam diversa ratione sibi mutuò in descensu implicantur.

XXXII. Grando est prægrandium guttularum aquæ in sublimi ex vaporibus nubis generatum congelatio.

XXXIII. Iris in aere oritur ex eo, quod nubes roscida radios solares in se incidentes refringat, heterogeneos ab homogeneis refractione in se prismatis separat, ac separatos in oculos nostros reflectat cum nova in egressu horum refractione.

XXXIV. Halo est quedam aera circularis coronaque lucida, quæ nocte frequentissima (29.) in me

(27.) Venti periodici nominantur, qui non semper, at statim anni temporibus decurrent. Ex his alii sunt anniversarii, alii semestres, alii mensuræ, alii denique diarii. Anniversarii sunt Ornithæ, qui Vera inuenit cum avibus quibusdam redeunt; Chelidonii, qui in specie cum turundibus revertuntur; Rhedones, qui rosæ florentibus spirant; Etesiae, qui redeunt post solstitium æstivum, durantque quadraginta circiter diebus in Graecia ea legi, ut quotidie tribus ferme horas ab ortu Solis fluere incipiunt, & instanti nocte cessent. Semestris ventus est ille, qui in Indico mari præcipue observatur, & à Belgis Gallisque Moussons dicitur. Post sex mensibus ventus redit, sexque mensibus perdurat. Mensuræ dicuntur, qui ubi redeunt, aliquot mensibus durant. Diarii denique, qui in quibusdam locis diebus singulis spirant, aut ubi redeunt, diebus aliquot perdurant.